

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

RUBRICAS	NOTAS		PERÍODO	
			2023	2022
Impostos, contribuições e taxas	14/30.2	+	1 295 061,77	1 498 732,91
Vendas	13/30.2	+	631 400,81	513 618,41
Prestações de serviços e concessões	13/30.2	+	1 236 689,88	1 037 010,02
Transferências e subsídios correntes obtidos	14/30.2	+	6 063 683,13	5 389 011,32
Trabalhos para a própria entidade	30.2	+	269 782,92	228 094,38
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10.3	-	(1 147 932,17)	(1 059 497,35)
Fornecimentos e serviços externos	30.3/30.5	-	(2 106 952,84)	(1 895 834,26)
Gastos com pessoal	19	-	(4 855 226,59)	(4 307 869,07)
Transferências e subsídios concedidos	30.3/30.4	-	(608 998,59)	(624 157,77)
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	9/10.2/30.3	+/-	(20 994,19)	(4 924,65)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	9/30.3	+/-	(6 961,92)	(50 938,42)
Provisões (aumentos/reduções)	15/30.3	+/-	(962,45)	(417 556,27)
Outros rendimentos e ganhos	13/14/30.2	+	877 744,82	814 769,69
Outros gastos e perdas	30.3	-	(439 466,52)	(220 393,21)
<b>RESULTADOS ANTES DE DEPRECIAÇÕES E GASTOS DE FINANCIAMENTO</b>			<b>1 186 868,06</b>	<b>900 065,73</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3.1/5.1/30.3	+/-	(2 580 408,17)	(2 450 383,04)
<b>RESULTADO OPERACIONAL (ANTES DE GASTOS DE FINANCIAMENTO)</b>			<b>(1 393 540,11)</b>	<b>(1 550 317,31)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	13/30.2	+	1 905,87	4 927,01
Juros e gastos similares suportados	7/30.3	-	(124 486,23)	(95 269,12)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS</b>			<b>(1 516 120,47)</b>	<b>(1 640 659,42)</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>			<b>(1 516 120,47)</b>	<b>(1 640 659,42)</b>